
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Area Legale e Affari Generali
Settore Legale
Ufficio Contenzioso e Consulenza Legale

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

IL RETTORE

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del LazioMeridionale, emanato con
Decreto Rettorale n. 50 del 15Gennaio 2018 e pubblicato sulla G.U. - Serie Generale
- n. 27 gennaio 2018 ed entrato in vigore a partire dalla stessa data;

il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.
15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
di trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la previsione e la
repressione dell' illegalità nella pubblica amministrazione";

il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante "Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

in particolare l'art. l, comma 7, della suddetta Legge 190/2012,modificato dal D.Lgs.
97/2016, che prevede, tra l'altro, che "l'organo di indirizzo individua, di norma tra i
dirigenti di ruolo in servizio, il responsabile dellaprevenzione della corruzione e della
trasparenza... ";

la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 del 25.01.2013, in cui si
dettagliano i criteri per l'individuazione del Responsabile della prevenzione della
corruzione, prevedendo che la scelta debba ricadere su un dirigente che non sia stato
destinatario di provvedimenti disciplinari e che abbia dato dimostrazione nel tempo di
comportamento integerrimo;

la delibera del Consiglio d'Amministrazione del 29/03/2023 con la quale è stato
nominato l'Avv. Iosè Guzzo, Dirigente di II fascia di questa Università, Responsabile
della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) di Ateneo;

il D.R. n.264 del 31/12/2023, con il quale, a decorrere dalla data del citato
provvedimento, il suddetto Avv. Iosè Guzzo è stato nominato RPCT di Ateneo;
la pec del 26 aprile 2024 di trasmissione della nota prot. - SG - SG- 0003728, avente
pari data e acquisita al protocollo di Ateneo con n. 10459/2024, con la quale la Corte
dei Conti ha chiesto a questa Università il nulla osta per l'attribuzione dell'incarico
dirigenziale triennale presso la Corte dei Conti - Sez. Controllo per gli Affari Europei
e Internazionali in favore del sopra citato Avv. Iosè Guzzo, a decorrere dalla data del
IO giugno 2024;

il Decreto del Segretario Generale della Corte dei Conti del 17.05.2024 con il quale è
stato attribuito all'Avv. Iosè Guzzo l'incarico triennale ai sensi del predetto art. 19
comma 5 bis del D.Lgs. 165/2001a decorrere dal 01.06.2024 quale Dirigente preposto
al Servizio di supporto alla Sezione di Controllo degli Affari Europei e Internazionali

Casella di posta certmcata:
protocollo@pec.unlcas.it

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562

P IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

-l -

UNICAS - Prot. n. 0018041 del 07/08/2024 -  Settore Legale



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

della Corte dei Conti;

VISTO il D.D. n.497 del 31/05/2024, con il quale l'Avv. Iosè Guzzo, Dirigente a tempo
indeterminato di questo Ateneo, è stato collocato in aspettativa per un anno,
eventualmente rinnovabile, per lo svolgimento dell'incarico dirigenziale
triennale quale Dirigente preposto al servizio di supporto alla Sezione di
Controllo degli Affari Europei e Internazionali della Corte dei Conti, a far data
dallo Giugno 2024;

CONSIDERA TO che, a far data dallo Giugno 2024, a seguito del collocamento in aspettativa
dell'Avv. Iosè Guzzo, nelle more di individuazione di personale dirigenziale
cui affidare l'incarico di RPCT, le relative funzioni sono state assunte
direttamente dal Direttore Generale dott.ssa Donatella Marsiglia, in virtù del
potere generale di vigilanza e sostituivo del RPCT in ordine all'attuazione delle
misure di prevenzione della corruzione, allo stesso assegnato ex lege;

CONSIDERA TO che, ad oggi, le procedure per la individuazione e nomina del Dirigente cui
affidare l'incarico di RPCT di Ateneo non sono state ancora completate e che
pertanto, nelle more, appare necessario formalizzare in capo al Direttore
Generale, dott.ssa Donatella Marsiglia tale incarico, già di fatto dalla stessa
assunto a far tempo dallo giugno 2024;

RICHIAMATO l'Art. II.2, lett. J) dello Statuto di Ateneo, in base al quale, il Rettore, in caso di
necessità, può assumere i necessari provvedimenti di competenza del Consiglio
di Amministrazione e del Senato Accademico, sottoponendoli a ratifica nella
seduta immediatamente successiva;

DECRETA

ART.1 - La Dott.ssa Donatella MARSIGLIA, Direttore Generale dell'Università degli Studi di
Cassino e del Lazio Meridionale, con decorrenza dallo giugno 2024, è nominata, nelle more
dell'individuazione di personale dirigenziale in possesso dei requisiti di legge per l'assunzione
dell'incarico di cui trattasi, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(RPCT) di Ateneo.
ART.2 - Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta utile del C.d.A.
Il presente decreto sarà acquisito nell'apposito registro della raccolta ufficiale di questo Ateneo e
pubblicato, nel rispetto dellaprivacy, con immediatezza nell' apposita sottosezione di riferimento del
portale "Amministrazione Trasparente".

Cassino li :;; 7 AGO, 2024

Il Responsabile del Settore Legale
(Avv.rr+:MARROCCO)

lfil~ o/~cv rfO)~

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

-2-


